ne quid praeposterum sit; de or III 40. excidit: f. defuit. ne quid de bonis diminuerent; Q fr I 2, 10. ne ad te prius ipse quid scriberem, quam aliquid accepissem; ep IX 8, 1. illud deprecabor, ne quid L. Murenae dignitas illius, ne quid expectatio tribunatus, ne quid totius vitae spendor noceat; Muren 58. — ea causa est, ut ne quis a me dies intermittatur, quin . . .; A VIII 12, 1. quid aliud intellegetur, nisi uti ne quae pars naturae neglegatur? fin IV 41. ut ne quis te de vera possit sententia demovere; Ver pr 52. ut ne cui quis noceat nisi lacessitus iniuria; of I 20. ut ne quid impedit, quo minus . . .; fin V 36. ut ita adoptet, ut ne quid de dignitate generum minuatur; dom 36. ut ne quid de libertate deperderet; Ver II 73. f. talis. — possitne quis beatus esse, quam diu torqueatur; Tusc V 14 (13). — ut nec absit quid eorum nec aegrum debilitatumve sit; fin V 35. — neve quem initianto nisi Cereri Graeco sacros; leg II 21. ut iis nota sint omnia, neve || neque || quid fingi novi possit; Rab Post 36. — nisi qui deus vel casus aliquis || aliqui || subvenierit; ep XVI 12, 1. nisi quid aliud tibi videtur; Tusc III 7. nisi quem forte dedicatio deterret; dom 103. nisi quid necesse erit; A XII 39, 1. nisi quid tu efficis; A XI 2, 3. nisi quid existimas in ea re violari existimationem tuam; ep XIII 73, 2. — non et natus est quis oriente Canicula, et is in mari morietur; fat 15. non facile quem dixerim plus studii adhibuisse; Bru 151. quid: f. quo; A XII 14, 3. — num qua igitur is bona Lentuli religione obligavit? dom 124. num quae trepidatio, num qui tumultus, num quid nisi modeste? Deiot 20. num quid horum probat noster Antiochus? Ac II 143. cum quaevissem, num quid aliud de bonis eius pervenisset ad Verrem; Ver IV 27. num quis, quod bonus vir esset, gratias dis egit umquam? nat III 87. quid: f. trepidatio. — quamvis quis (munus) ostenderit; ep IX 8, 1. — cui quid horum acciderit; nat II 167. ii. qui boni quid volunt adferre; Phil I 8. — quo quisque animo quid faceret, spectari oportere; Cluent 76. — quo quis versutior et callidior, hoc invisor est; of II 34. non quo proficiam quid; A XII 14, 3. — quod si quis est, qui illud indicium fuisse arbitretur; Cluent 96. quodsi quem etiam ista delectant; Cato 46. — quibus si qua calamitas accidisset; Ver III 127. quam facultatem si quis casus eriperit; ep III 5, 4. si qua culpa commissa est; ep XVI 10, 1. si qua cura te attingit; A IX 11, A, 2. de ea, si quam nunc habemus, facultate; Bru 298. neque eius rei facultatem, si quae erit, praetermittam; A VIII 11, D, 6. si qua enim sunt privata iudicia summae existimationis; Q Rose 16. itaque, si quam habeo landem, parta Romae est; Plane 66. si quae vos aliquando necessitas vocabit; Sest 51. si qua (ratio) poterit inveniri; part or 135. si qua res maior esset; Ver III 137. si quibus rebus possis; ep I 9, 26. si qua spes erit; A III 23, 5. si quo de || quod || illorum forte dubitabitur; Sex Rose 118. si quem tuorum afflictum maeroe videris; Tusc III 43. si quid auctoratis in me est; imp Pomp 2. si quid forte ferri habuisti; Sex Rose 97. si quid importetur nobis incommodi; of II 18. si quid aliud attenuat cogitet; of I 144. si qua sunt alia huius generis; fr A VII 29. si simile veri quid invenerim; Ac II 66. si qui in foro cantet; of I 145. si qui, cum ambitus accusabitur, manu se fortent esse defendet; inv I 94. si quis || qui || forte sit tardior; de or I 127. si quis eam (materiam) posset elicere; inv I 2. si qui pacem laudet omnino; inv I 95. si quis quem levet; fin IV 31. si quis quem oculis privaverit; Ac II 83. quae si quos inter societas est; Lael 83. huic homini si cuius domus patet; Ver III 8. (sapiens) si cui debeat; of III 91. si cui quid ille promisit; Phil I 17. si qua erat fa-

mosa; rep IV 6. si quid cui simile esse possit; Ac II 50. si quid deliquerit; agr II 100. si quis quid in vestris libris invenierit; dom 33. si quid in te peccavi; A III 15, 4. si quae in membris prava aut debilitata aut imminuta sint; fin V 46. si quae diligentius erunt cognoscenda; Tusc IV 33. si quae sint in tuis litteris, quae me mordeant; A XI 7, 8. si qua erunt, doce me; A VIII 2, 2. si qua dici poterunt; inv I 107. exponamus, si quae forte possumus; fin V 8. si qua corrigere voluit; fin I 26. — sin quae necessitas huius munieris alicui rei publicae obvenerit; of II 74. sin distributius tractare qui volet; inv II 177. — cum homini sive natura sive quis deus nihil mente praestabilis dedisset; Cato 40. vidit hoc prudenter sive Simonides sive alias quis invenit; de or II 357. sensus adsit, sive secetur quid sive appellatur a corpore; Tusc III 12. — quod tale quid efficiat, ut . . .; fin III 20. ut ipse ne quid tale posthac; of I 33. — ut nihil intersit, utrum ita cui videatur ut insano, an ut sano; Ac II 54.

quisnam, quinam, wer, was denn? welcher? A. I. quonam me animo in eos esse oportet? prov 2. somnia observari possunt? quonam modo? div II 146. „praeteritis“, inquit, „gaudebam“. quibusnam praeteritis? fin II 98. quena sollicitudo vexaret impios sublati suppliciorum metu? leg I 40. — II. sed quisnam est iste tam demens? Marcel 21. — III, a. cuinam mirum videretur? Ver III 40. — b. quid nam id est? leg II 18. vgl. numquidnam. — B. I. Zeuxis quaequivit ab iis, quasnam virgines formosas haberent; inv II 2. — II. dum exspectat, quidnam sibi certi adferatur; Ver II 92. ut perspiciamus, quidnam a Zenone novi sit adlatum; fin IV 14. summa exspectatio, quidnam sententiae ferrent nummarii iudices; Cluent 75. — III quaerere incipimus de Carpinatio, quisnam is eset Verrucius; Ver II 187. — IV, a. admiratum Leontem novitatem nominis quaequivisse, quinam essent philosophi; Tusc V 8 (9). — b. haud sane intellego, quidnam sit, quod landandum putet; of II 5. quod mirifice sum sollicitus, quidnam de provinciis decernatur; ep II 11, 1.

quispiam, irgend ein, irgend jemand, etwas: I. ut ea (vis, sententia) non homini cuiquam, sed Delphico deo tribueretur; leg I 58. num aliud quodpiam membrum tumidum non vitiouse se habet? Tusc III 19. qui simul atque in oppidum quoppiam || quodpiam || venerat; Ver IV 47. quamquam tum quidem vel aliae quaequiviam rationes honestas nobis curas darent; ep IX 8, 2. ille etiamsi alia quapiam vi expelleretur; Sest 63. — II. ne gravius quippiam dicam; Phil I 27. — III, a. iniquum me esse quispiam dicet, qui . . .? Ver III 111. quis te adhibuisset, dixerit quispiam, si ista non essent? nat III 76. si tribunus pl. bona cuiuspiam consecrari; dom 123. si segetibus aut vinetis cuiuspiam tempestas nocuerit; nat II 167. pecuniam si cuiquam fortuna ademit; Quint 49. — b. sive dees naturae quippiam sive abundat; div I 61. quorum etiamsi imprudentes (Aegyptii) quippiam fecerint; Tusc V 78. si ostendi natum factumve quippiam; div II 149. simul obiecta species est cuiuspiam, quod bonum videatur; Tusc IV 12.

quisquam, irgend ein, jemand, etwas: I. num in vilitate nummum arator quisquam dedit? Ver III 216. si cuiquam novo civi potuerit adimi civitas; Caecin 101. potest, quod inutile rei publicae sit, id cuiquam civi utile esse? of III 101. cave putes quemquam hominem in Italia turpem esse, qui hinc absit; A IX 19, 1. non repieres quemquam iudicem ant recuperatorem, qui . . .; Caecin 61. nec quemquam senem audivi oblitum, quo loco thesaurum obruiisset; Cato 21. recuperator: f. index. qui ne novi quidem quemquam sicarium; Sex Rose 94.

cum in tanto numero tuorum neque audies virum bonum quemquam neque videbis; Catil I 26. — II. a. natura orationis oratorem ipsum magis etiam quam quemquam eorum, qui audiunt, permoveat; de or II 191. estne quisquam omnium mortalium, de quo melius existimes tu? Q. Rosc 18. quasi vero quisquam nostrum istum potius quam Capitolum Iovem appellat; nat III 11. neque stultorum quisquam beatus neque sapientium || sapientum || non beatus; fin I 61. — b. si praeter eam praedam quemquam aliud causa e inveneritis; Sex Rosc 8. cum idem negares quemquam certi posse reperi; Ac II 63. cum nec ei quemquam fiat iniuria; of III 92. qui poterat quemquam eius modi dicere? Ver IV 16. cave quemquam habeat momenti gratia; Muren 62. si mihi ne ad ea quidem cogitanda quemquam relinquit temporis; Sulla 26. — III. neque eos quemquam aliud adsequi (videbat) classum nomine, nisi ut . . . imp Pomp 67. f. II. b. causae. nec me benivolentiori cuiquam succedere; ep III 3. 1. quis tibi quemquam bonum putaret umquam honorem ullum denegaturum? Flac 102. certe ne bono quidem melius quemquam inveniri potest; par 22. nec quisquam privatus erat disceptator aut arbiter litis; rep V 3. quo (simulacro) non facile dixerim quemquam me vidisse pulchrius; Ver IV 94. quando Socrates quemquam tale fecit? fin II 1. — IV. a. quam (geometriam) quibusnam quisquam (poterit) enuntiare verbis? Ac I 6. ut neque quisquam nisi bonus vir et omnes boni beati sint; fin III 76. latius patet contagio, quam quisquam putat; Muren 78. estne quisquam tanto inflatis errore, ut . . ? Ac II 116. neque quemquam diutius patiar errare; Planc 91. quod negabas quemquam deici posse nisi inde, ubi esset; Caecin 90. negat Epicurus quemquam, qui non honeste vivat, iucunde posse vivere; fin II 70. quorum alter neque me neque quemquam febellit; sen 10. quid cuiusquam intererat, quo loco daret? Ver III 192. sapientis nullo modo (esse) putare ullum esse cuiusquam diem natalem; fin II 102. non est aditus ad huiuscmodi res neque potentiae cuiusquam neque gratiae; Caecin 72. magnitudinem animi tui ne umquam inflectas cuiusquam iniuria; ep I 7. 9. ut ea vix cuiusquam mens capere possit; Muren 6. potentia: f. gratia. quid est, quod cuiquam inauditus possit adferre? imp Pomp 29. dico omnino nummum nullum cuiquam esse deductum; Ver III 182. qui nec facere cuiusquam videantur iniuriam; of I 29. quis tanta a quoquam contumelia affectus est? Ver II 139. — b. non quo illa Laelii (oratione) quemquam sit dulcius; Brn 83. potest illo quemquam esse certius? Ver III 178. qui enim potest quidquam comprehendendi, quod . . ? Ac II 18. an mihi potest quemquam esse molestum, quod . . ? fat 4. quia nec honesto quemquam honestius nec turpi turpius; fin IV 75. neque hoc quidquam esse turpius quam . . ; Ac I 45. hunc censes primis labris gustasse physiologiam, qui quemquam, quod ortum sit, putet aeternum esse posse? nat I 20. ut libero lectulo neget esse quemquam iucundius; A XIV 12. 5. qui vetant quemquam agere, quod . . ; of I 30. nec quemquam nisi pulcherrimum facere; Tim 10. nec (meus) quemquam nisi de dignatione || dignitate || laborat; A X 9. 2. negabat (Carneades) genus hoc orationis quemquam omnino ad levandam aegritudinem pertinere; Tusc III 60.

quisque. jeder: I. 1. quae (vocabula) in quaque arte versentur; fin III 3. quae res quamque causam plerumque consequatur; div I 126. quid quoque die dixerim; Cato 38. descripte || descr. || et electe in genus quodque causae, quid cuique conveniat, digeremus; inv I 49. unde quo quamque lineam scriberemus; Tusc V 113. quid quibusque ostendatur monstris atque portentis; div I 92. quid quoque navis remis facere posset; Ver V 88. qui-

bus orationis generibus sint quique (numeri) accommodatissimi; orat 196. portenta: f. monstra. ut ostendatur, quibus quoque rationibus res confici possit; inv I 21. deus pertinens per naturam cuiusque rei; nat II 71. quicquid aget quoque virtus; fin V 66. — 2. dum modo haec tabella optimo cuncte et gravissimo civi ostendatur; leg III 39. tua longissima quoque epistula maxime delector; Q fr I 1. 45. tuas mihi litteras longissimas quasque gratissimas fore; ep VII 33. 2. ut primo quoque tempore referretur; Phil IV 4. de eius honore primo quoque die ad senatum referant; Phil VIII 33. quota enim quoque res evenit praedicta ab istis (haruspicibus)? div II 52. tanta in suo cuiusque genere laus (fuit); orat 5. poëmatis tragicorum, comici, epicorum, melici suum cuiusque (genus) est, diversum a reliquo; opt gen 1. quoque a suis quoque || quoque locis instituuntur || instruuntur ||; Top 92. tertio quoque verbo orationis suae me appellabat; ep V 2. 9. ei sic nunc solvit, tricensimo quoque die talenta Attica XXXIII et hoc ex tributis; A VI 1. 3. veterina quoque (amicitia) esse debet suavissima; Lael 67. quibus ex quinque rebus (eloquentia) constare dicitur, earum una quoque est ars ipsa magna persese; Brn 25. una quoque de re dicam; Cluent 6. ut proinde, ut quoque res erit, elaboremus; inv II 175. — II. 1. quo quidque tempore eorum futurum sit; div I 128. non plus incommodi est, quam quanti quoque earum rerum est; fin V 15. — 2. quotus quoque philosophorum invenitur, qui sit . . ? Tusc II 11. quarum (naturarum) suum quoque locum habeat; nat III 34. voluisti in suo genere unum quemque nostrum quasi quandam esse Roscium; de or I 258. quae (causa) ad unius cuiusque nostrum vitam pertinet; Ver V 139. quid est sanctius quam dominus unius cuiusque civium? dom 109. ut in quoque eorum (patronorum) minimum putant esse, ita eum primum volunt dicere; de or II 313. — III. quodsi a multis eligere homines commodissimum quidque vellent; inv II 5. intimus, proximus, familiarissimus quoque aut sibi pertinuit aut mihi invidit; Q fr I 4. 1. locupletissimi cuiusque censum extenuantur; Ver II 138. quod sapientissimus quoque aequissimo animo moritur, stultissimus iniquissimo; Cato 83. quotus est quoque, qui somnis pareat? div II 125. Metelli sperat sibi quoque fortunam; Tusc I 86. suo quoque in genere princeps; de or III 28. contemplari unum quidque coepit; Ver IV 33. ut quoque optime dicit, ita maxime dicendi difficultatem pertimescit; de or I 120. si, ut quidque ex illo loco dicetur, ex oraculo aliquo dici arbitrabitur; Font 25. ut quoque sordidissimus videbitur, ita libertissime . . ; Phil I 20. ut ita cuique eveniat, ut de re publica quoque mereatur; Phil II 119. ut quoque optime natus institutusque est, esse omnino nolit in vita, si . . ; fin V 57. si, ut quoque erit coniunctissimus, ita in eum benignitatis plurimum conferetur; of I 50. colendum esse ita quemque maxime, ut quoque maxime erit ornatus; of I 76. — IV. a. quid quoque concedat, quid abnuat; fin II 3. quo quoque est sollertia et ingeniosior, hoc docet iracundius; Q. Rosc 31. tantum, quantum potest quoque, nitatur; Cato 33. permittite, ut liceat, quanti quoque velit, tanti aestimare; Ver III 221. quid quemque cuique prae stare oportet; of III 70. f. III. ut; of I 76. quid a me cuiusque tempus poscat; Planc 79. quod cuique conceditur; Tusc V 55. posse suffragiis vel dare vel detrahere, quod velit cuique; Planc 11. f. III. ut; Phil II 119. quem ad modum mihi cum quoque sit configendum; Scaur 18. iacent ea (studia) semper, quae apud quoque improbabantur; Tusc I 4. e locis ipsis, qui a quibusque incolebantur; div I 93. — b. ut, ubi quidque esset, aliqua ratione invenirent; Ver IV 31. quatenus esset quidque

curandum; Tusc I 7. unde quidque aut quanti emeris; Ver IV 35. quae cuiusque vis et natura sit; fin V 60. quod cuique antecedat; fat 34. quantum in quoque sit ponderis; fin IV 58. ex quo quaeque gignantur; of II 18.

quisquiliae, *Quisquiliae*, *Quisquiliæ*, *Quisquilia*: I. id Talmam || Thalamum || et Plautum et Spongiam et ceteras huius modi quisquilias statuere numquam esse factum; A I 16, 6. — II. omitto iam Numerium, Serranum, Aelium, quisquilias seditiois Clodianae; Sest 94.

quisquis, *wer*, *welcher es sei*, *was* immer: I. ago gratias, quoquo animo facis; Phil II 33. Gabinius illud, quoquo consilio fecit, fecit certe suo; Rab Post 21. quoquo modo commoveat auditorem necesse est; inv I 75. ut quoquo modo liberarem te ista cura; ep IX 16, 1. quoquo modo res se habet, non est facilima; Q fr II 2, 1. pridie, quoquo modo potueram, scripsoram ipse eas litteras; A VIII 12, 1. quisquis erat eductus senator Syracusanus ab Heraclio; Ver II 63. confido adventum nostrum illi, quoquo tempore fuerit, *ἀμεριώτων* fore; A IX 2, a, 2. — II. *accusatorum* et quadruplicatorum quicquid erat; Ver II 135. ut, quicquid caelati argenti fuit in illis bonis, ad istum deferatur, quicquid Corinthiorum vasorum, strigulae vestis; Ver II 46. hoc loco est, Syracusis quicquid est piscium; of III 59. quadruplicatorum: f. accusatorum. quicquid est in me studii; imp Pomp 69. vasorum, vestis: f. argenti, quicquid habuit virium; Phil X 16. — III. quicquid acciderit specie probabile; Ac II 99. — IV. a. inepte, quisquis Minervam docet; Ac I 18. de liberis quisquis est, procurari nomine appelletur; Caezin 56. quisquis est ille, si modo est aliquis; Bru 255. — b. quicquid erit quacumque ex arte, quocumque de genere; de or I 51. bonum appello, quicquid secundum naturam est; fin V 89. in utraque re quicquid in controversiam veniat, in eo quaeri solere . . .; de or I 139. quicquid est illud, quod sentit; Tusc I 66. quicquid esset sine his actum, omnes probarent; Ver I 75. quicquid ita concluditur, plerunque fit ut numerose cadat; orat 220. quicquid aget quaeque virtus, id a communitate non abhorrebit; fin V 66. quicquid ei commodaveris, erit id mihi gratum; ep XIII 16, 4. quicquid (illa provincia) ex sese posset efferre; Ver II 5. quicquid bellum fortuna reliquum rei publicae fecerit; Marcel 10. vel concedere amicis, quidquid velint, vel impetrare ab iis, quidquid velimus; Lael 38. describes, quicquid voles, dum modo *aliquid*; A XIII 7, 1.

quivis, *jeder*, *wer*, *was es auch sei*: I. ex iis rebus, quae personis aut quae negotiis sunt attributae, quaevis amplificationes et indignationes nasci possunt; inv I 100. quamvis excipere fortunam malui; prov 41. cuiusvis hominis est errare; Phil XII 5. indignationes: f. amplificationes. ut ea (praecepta) quivis vitiosissimus orator explicare possit; de or III 103. si qui unum aliquem fundum quavis ratione possideat; Quint 85. — II. quae quemvis nostrum delectare possent; Ver IV 4. horum trium generum quodvis non perfectum illud quidem est; rep I 42. quid interest inter hominem et saxum aut quidvis generis eiusdem? Lael 48. — III. ut Plato, tantus ille vir, nihil melius quam quivis improbisimius vixerit; fin IV 21. quantum non quivis unus ex populo, sed existimator doctus posset cognoscere; Bru 320. — IV. a. quivis liber debet esse; Ver II 58. quivis omni in causa omnes videbit constitutiones; inv II 53. quivis licet, dum modo aliquis; A X 15, 3. docet (Socrates) quemvis bene interroganti respondentem declarare . . .; Tusc I 57. item (sunt) alii, qui quidvis perpetiantur, cuiusvis deserviant; of I 109. ibi esse, quo cuiusvis pretio licet pervenire; Ver III 184. ut perspicuum

cuiusvis esse posset . . .; Ver pr 6. — b. etsi quidvis praestitit; A XI 23, 3. scio quidvis homini accidere posse; Phil XII 24. ut licere quidvis rhetori intellegas; Tusc III 63. si ista minus confici possunt, efficie quidvis; A XII 43, 3 (2). quidvis facere in eius modi rebus quamvis callide; Ver II 134. quidvis me perpessurum; ep II 16, 3. f. a. cuiusvis; of I 109.

quo, *A. wo*, *wohin*, *wozu*, *weshalb*: I. 1. quo, quaeo, accessisti, quo non attuleris istum tecum diem? Ver II 52. quo configunt socii? Ver V 126. quo haec erumpit moles? Tusc IV 77. proficiscetur paludatus. quo? prov 37. vivum tu archipiratam servabas — quo? Ver V 67. quo igitur haec spectat oratio? A VIII 2, 4. quo me vocas? leg I 14. Martis vero signum quo mihi pacis auctori? ep VII 23, 2. — 2. cuius generis error ita manat, ut non videam, quo non possit accedere; Ac II 93. videte, quo descendam; Font 12. video iam, quo pugnat oratio; rep III 44. ut, earum (ferarum) motus et impetus quo pertineant, non intellegamus; fin I 34. nos ne argumentemur, quo ista pecunia pverenerit; Ver I 150. perspicuum est, quo compositiones unguentorum, quo ciborum conditiones, quo corporum lenocinia processerint; nat II 146. nec quo progrederi velles, exploratum satis habebat; ep X 12, 1. non erit dubium, quo haec sint referenda; leg I 20. quo se verteret, nesciebat; Ver II 74. — II. inde, quo prohibitus es accedere; Caezin 66. oportuno loco, quo saepe adeundum sit navibus; Ver IV 21. adfero: f. I, 1. accedo. venio nunc eo, quo me non cupiditas ducit, sed fides; Sex Rose 83. ante quam illuc proficisciare, quo te dicis intendere; de or II 179. se hortulos aliquos emere velle, quo invitare amicos posset; of III 58. quo utinam velis passis pervehi liceat! Tusc I 119. estne aliiquid, ultra quo crudelitas progrederi possit? Ver V 119. ultra quo progrederiar, quam ut veri similia videam, non habeo; Tusc I 17. summum bonum, quo omnia referuntur; Ac I 19. quo revertantur, non habebunt; Flac 22. quo quidem etiam maturius venimus; Ac II 9. quo cum venissem; fin III 7. — III. ipse, ne quo incidet, reverti Formulas; A VIII 3, 7. ne quo inrius; de or II 301. si quo publice proficisceris; Ver V 45.

B. je, *damit dadurch*, *damit desto*, *als ob*: I. 1. ut omnia faciat, quo propositum adsequatur; fin III 22. quo inimicum suum innocentem, Statuum Albiūm, condemnaret; Cluent 9. quo animi illorum iudicium in Crassum incenderentur; Cluent 140. — 2. quo omnes acris graviusque incumberent ad ulciscendas rei publicae iniurias; Phil VI 2. plaga hoc gravior, quo est missa contentius; Tusc II 57. quo facilius, quae volunt, explicit; of III 33. quo facilius respondere tristius possit, hoc est adhuc tardior ad te molestia liberandum; ep IV 13, 5. gravius: f. acris. quod fit acris, quo illa in utroque genere maiora ponuntur; part or 111. quo minus sibi adrogent minusque vos despiciant, cum videant . . .; Ver IV 26. quo minus familiaris sum, hoc sum ad investigandum curiosior; ep IV 13, 5. si eo beatior quisque sit, quo sit corporis bonis plenior; fin III 43. quo pluribus profuerint, eo plures ad benigne faciendum adintores habebunt; of II 53. quod quo studiosius absconditur, eo magis eminent; Sex Rose 121. — II. ne que ego haec eo profero, quo conferenda sint cum hisce; Sex Rose 51. me hoc neque rogatu facere cuiusquam, neque quo Cn. Pompei gratiam mihi conciliari putem, neque quo mihi adiumenta honoribus quaeram; imp Pomp 70. non quo libenter male audiam, sed quia causam non libenter relinquo; de or II 305. non quo dubia res eset, sed ut . . .; har resp 12. non quo aut ingenia deficiant aut doctrina puerilis; Cael 46. non quo umquam de tua voluntate dubitasset, sed, nec quantum facere posses nec quo progrederi velles, ex-

ploratum satis habebat; ep X 12, 1. mallem ad illum scripsisses mihi illum satis facere, non quo faceret, sed ut faceret; A II 25, 1. quod scribis, non quo aliunde audieris, sed te ipsum putare me attrac- tum iri, si . . .; A X 1, 3.

quoad. so weit als, jo lange als, bis: I. con- ficio: i. vivo. cum omnia cogitando, quoad facere potui, persecutus (sum); de or II 29. domum no- stram, quoad poteris, invisas; A IV 6, 4. „quous- que?“ inquires. quoad erit integrum; erit autem, usque dum ad navem; A XV 23. ut operam des, quoad tibi aequum et rectum videbitur, ut . . .; ep XIII 14, 2. quas (tabulas) diligentissime legi, patris, quoad vixit, tuas, quoad ais te confecisse; Ver I 60. — II. ut, quoad certus rex declaratus esset, nec sine rege civitas nec diuturno rege esset uno; rep II 23. ut, quoad eius fieri possit, idonea quam maxime causa ad peccandum hortata videatur; inv II 20. ut id, quoad posset, quoad fas esset, quoad liceret, populi ad partes daret; agr II 19. ego hic cogito commorari, quoad me reficiam; ep VII 26, 2. — III. fui Capuae, quoad consules; A VIII 11, B. 2.

quocirca, daher, deshalb: I. 1. quocirca eodem modo sapiens erit affectus erga amicum, quo in se ipsum; fin I 68. quocirca nihil esse tam detesta- bile tamque pestiferum quam voluptatem; Cato 41. quocirca velim existimes . . .; Deiot 43. — 2. quocirca ne quis iterum idem consecrato; leg II 45. — II. quocirca si redditum in hunc locum desperaveris, quanti tandem est ista hominum gloria? rep VI 25.

quocumque, wohin nur: quocumque a spexi- sti, ut furiae sic tuae tibi occurruunt iniuria; par 18. si animal omne membra, quocumque vult, flectit, contorquet, porrigit, contrahit; div I 20. comites Graeculi, quocumque ibat; Milo 55. idem (ignis), quocumque invasit, cuncta disturbat ac dissipat; nat II 41. qui mirifico artificio, quocumque venerat, haec investigare omnia solebat; Ver I 64.

quod, sofern, hinsichtlich, also, nun, daß, wes- halb, weil: A. **Adverb:** quod nescio an ne in uno quidem versu possit tantum valere fortuna; nat II 93. quod cum perspicuum sit, benivolentiae vim esse magnam; of II 29. tantum quod ex Arpinati veneram, cum mihi a te litterae redditae sunt; ep VII 23, 1. quod ubi sensi me in possessionem iudi- cii ac defensionis meae constitisse; de or II 200. **f. quodetsi — quodutinam.**

B. **Conjunction:** I. huc accedit, quod paulo tec- tor vestra ista cupiditas esset; Sex Rose 104. sin me accusas, non quod tuis rationibus non adsentiar, sed quod nullis; Ac II 125. quod haerere in eo (equo) senex posset, admirari solebamus; Deiot 28. quod prima disputatio Tusculana te confirmat, same gaudeo; A XV 2, 4. tibi, quod abes, gratulator; ep II 5, 1. ut sibi, quod eae res abessent, ignoscetur; Ver IV 140. nec inter nos et eos quidquam interest, nisi quod illi non dubitant, quin . . .; Ac II 8. lau- datus est, quod cum L. Fulvio redit in gratiam; prov 20 (21). non tibi obicio, quod hominem spoliasti; Ver IV 37. quod regi amico cavet, non re- prehendo; agr II 58. — II. ad officium pertinere aegre ferre, quod sapiens non sis; Tusc III 68. bene facis, quod me adiuvas; fin III 16. optimum vero, quod dictaturem nomen sustulisti; Phil II 91. gratum, quod mihi epistulas; A XV 7. quod ego salutem civium cum honore Cn. Pompei coniunxerim, mihi esse iratos; dom 3. cum moleste feramus, quod M. Brutus accessit exercitus? Phil X 23. est in hoc genere molestum, quod existunt cupiditates; of I 26. recte eum (Deiotarum) facere, quod populi Romani libertatem defendere pararet; div II 78. — III. mihi satis est argumenti esse deos, quod esse clara et perspicua divinationis genera iudico; div I 10. quod in collegio non adfuisse, valetudinem respondeo causam, non maestitiam fuisse; Lael 8. nisi etiam,

quod omnino (praedia) coluit, criminis fuerit; Sex Rose 49. quod non indicasti, gratias ago; Phil II 34. an Ti. Graechus tantam laudem est adeptus, quod L. Scipioni auxilio fuit? prov 18. sequitur tercia vituperatio senectutis, quod eam carere dicunt voluptatibus; Cato 39. non parva adficio voluptate, vel quod hoc maxime rei publicae conducit, vel quod habeo auctorem P. Servilium; prov. 1. — IV. aliud molestius, quod (M. Crassus) male audiebat; Tusc V 116. alterum est, quod quidam desciscunt a veritate; Ac II 46. in hoc omnis est error, quod exi- stimant . . .; de or II 83. odium ex hoc ostenditur quod hunc ruri esse patiebatur; Sex Rose 52. inter Siciliam ceterasque provincias hoc interest, quod ceteris impositum vectigal est certum; Ver III 12. haec est illa perniciose, quod alios bonos, alios sapi- entes existimant; of III 62. neque illud me commo- vet, quod sibi in Lupercis sodalem esse Caelium di- xit; Cael 26. illud vitiosum, Athenis quod fecerunt Contumeliae fanum; leg II 28. i. V hinc. cum Hannibal pro eo, quod eius nomen erat magna apud omnes gloria, invitatus esset, ut . . .; de or II 75. an, quod diligenter defenditur, id tibi indignum fa- cinus videtur? Sex Rose 148. quem qui reprehendit, in eo reprehendit, quod gratum praeter modum dicat esse; Plane 82. alia ob eam rem praeposita dicentur, quod ex se aliquid efficiant; fin III 56. sive a pen- ducto nomine sive ab eo, quod (Penates) penitus in- sident; nat II 68. pecudum greges diliguntur isto modo, quod fructus ex iis capiuntur; nat I 122. ut iam ne istius quidem rei culpam sustineam, quod minus diu fuerim in provincia, quam fortasse fuerit utile; A VII 3, 1. nihil est, quod ex tanto comitatu me unum abstrahas; Sulla 9. ut non plus habeat sapiens, quod gaudeat, quam quod angatur; fin I 62. quid est, quod de eius civitate dubitet? Arch 10. quid, quod obrogatur legibus Caesaris? Phil I 23. — V. quem hostem quam vehementer foris esse ti- mendum putem, licet hinc intellegatis, quod etiam illud moleste fero, quod ex urbe parum comitatus exierit; Catil II 4. quas (res) idcirco praetereo, quod ne nunc quidem sine fletu commemorare possum; dom 97. quid sit, quod idcirco fugiendum non sit, quod omnino turpe non sit; of III 33. ideo quod illa, quae prima dicuntur, ex iis ducas oportet, quae post dicenda sunt; inv I 19. id, praeterquam quod fieri non potuit, ne fingi quidem potest; div II 28. si quattuor exercitusⁱⁱ propterea laudantur, quod pro populi Romani libertate arma ceperunt; Phil X 15. qui potuit divinius utilitates complecti mariti- mas Romulus quam quod urbem perennis amnis pos- suit in ripa? rep II 10. quo perniciosius de re pu- blica merentur vitiosi principes, quod vitia infundunt in civitatem; leg III 32. id ita esse sic probant, quod salutaria appetant parvi; fin III 16. — VI. zum Cap: 1. Beziehung: quod me admones, ut scribam ad Antonium; A XI 12, 4. quod autem magnum dolorem brevem esse dicitis, id non intel- lego quale sit; fin II 94. quod existimas meam cau- sam coniunctam esse cum tua, certe similis in utro- que nostrum error fuit, ep IV 2, 3. quod meum con- silium exquiris, id est tale, ut . . .; ep IV 2, 2. quod autem mihi gratularis, te ita velle certo scio; ep IV 14, 3. quod me magno animi motu pertur- batum putas, sum equidem; A VIII 11, 1. quod quaeris, quid Caesar ad me scripserit, quod saepe; A VIII 11, 5. quod scribis de „reconciliata gratia“ nostra, non intellego, cur reconciliatam esse dicas; ep V 2, 5. — 2. Grund: quis est, qui neget ordinis eius studium fuisse in honore Plancii singulare? neque iniuria, vel quod erat pater is, qui est prin- ceps iam din publicanorum, vel quod is ab sociis unice diligebatur vel quod diligentissime rogabat vel quia pro filio supplicabat, vel quod huius ipsius in illum ordinem summa officia constabant, vel quod

illi arbitrabantur . . ; Plane 24. si tu melius quidam speras, quod et plura audis et interes consiliis; A XIV 22, 2, tu vero facis ut omnia, quod Serviliae non des || dees ||, id est Bruto; A XV 17, 2. ex iis quod senatus efficitur; leg III 27. quod auスピari esset oblitus; nat II 11. facile omnes patinur esse quam plurimos accusatores, quod innocens, si accusatus sit, absolvit potest; Sex Rose 56.

quodam modo f. modns, V, 2.

quodetsi, obgleid: nun: quodetsi ingenii magnis praediti quidam dicendi copiam sine ratione consequuntur, ars tamen est dux certior; fin IV 10.

quodnisi, wenn nun nñdt: quodnisi tanta res eius (M. Annei) ageretur, nec ipse adduci potuisse, ut . . ; ep XIII 57, 1. quodnisi acta omnia ad te perferri arbitrarer, ipse perscriberem; ep X 28, 3. quodnisi (Quintus) fidem mihi fecisset, non fecisset id, quod dicturus sum; A XVI 5, 2. quodnisi me Torquati causa teneret, satis erat dierum, ut . . ; A XIII 45, 2.

quodquia, weil nun: quodquia nullo modo sine amicitia firmam inconditatem vitae tenere possumus, idcirco . . ; fin I 67.

quodquoniam, da nun: quodquoniam (sapiens) numquam fallitur in indicando; fin III 59. quodquoniam illud negatis; div II 127.

quodsi, wenn nun: I. quodsi legibus obtempore debetis et id facere non potestis; inv I 70. quodsi inest in hominum genere mens, fides, virtus, concordia; nat II 79. quodsi ab iis inventa et perfecta virtus est; Tusc V 2. quodsi cetera magis nos saepe et leviora moverunt; har resp 62. quodsi tibi umquam sum visus in re publica fortis, certe me in illa causa admiratus es; A I 16, 1. quodsi non relinques amicum, tamen, ut moriatur, optabis; fin II 79. quodsi ex tanto latrocinio iste unus tolletur; Catil I 31. per se igitur ius est expetendum et colendum; quodsi ius, etiam iustitia; leg I 48. — II. quodsi concedatur nihil posse evenire nisi causa antecedente, quid proficiatur, si . . ? fat 34. quodsi solus in discrimen aliquod addecer; agr II 6. quodsi me Caesar audisset; ep XI 10, 4. quodsi hoc Habito facere licuisset; Cluent 134. quodsi Romae fuisses; ep XIII 66, 2.

quodutinam, daß doch: quodutinam minus vitae cupidi fuissimus! ep XIV 4, 1.

quo minus, daß, daß nñdt, zu (f. parum, B, II): I. nullis ut terminis circumscrivat ius suum, quo minus ei licet vagari, qua velit; de or L 70. praeter querem Dodonaean nihil desideramus, quo minus Epirum ipsam possidere videamus; A II 4, 5. non ea res me deterruit, quo minus litteras ad te mitterem; ep VI 22, 1. quod lege excepuntur tabulae publicanorum, quo minus Roman deportentur; Ver H 187. nemo est, qui nesciat, quo minus discessio fieret, per adversarios tuos esse factum; ep I 4, 2. si nihil de me tulisti, quo minus essem non modo in civium numero, sed etiam in eo loco, in quo . . ; dom 82. quae (formido) tales viros impedit, quo minus causam velint dicere; Sex Rose 5. ceteris naturis multa externa, quo minus perficiantur, possunt obsistere; nat H 35. illud non perficies, quo minus tua causa velim; ep III 7, 6. nihil te curulis aedilitas permovit, quo minus castissimos ludos omni flagitio pollueres? har resp 27. andebitis ita accusare alterum, ut, quo minus tute condemnare, recusare non possis? div Caec 31. neque repugnabo, quo minus omnia legant; de or L 256. — II. (bona) vendidisset, si tantulum morae fuisset, quo minus ei pecunia illa numeraretur; Ver H 93. vacationem augures, quo minus iudicis operam darent, non habere; Bru 117.

quomodocumque. wie nur: quoquo modo || quomodocumque, al. || dicitur, intellegi tamen, quid dicatur, potest; fin V 30.

quomodonam, wie denn? quomodonam de nostris versibus Caesar? Q fr II 15, 5.

quonam, wo(hin) denn? I. quonam suas mentes conferunt? Sest 95. — II. summa exspectatio, quonam esset eius cupiditas eruptura; Ver II 74.

quondam, einmal, zuweilen, einjtmals, ehemals: I. si te, ut Curionem quondam, contio reliquisset; Bru 192. qua (consuetudine) quondam solitus sum uti; de or I 135. quod etiam idem vos quondam facere Nonis solebatis; div I 90. is qui nos sibi quondam ad pedes stratos ne sublevabat quidem; A X 4, 3. fuit, fuit ista quondam in hac re publica virtus, ut . . ; Catil I 3. ea, quae quondam accepi in nostrorum hominum eloquentissimorum disputatione esse versata; de or I 23. Crotoniatae quondam, cum florarent omnibus copiis, templum Iunonis egregii picturis locupletare voluerunt; inv II 1. — II. Antiochiae, celebri quondam urbe et copiosa; Arch 4. nobilissima Graeciae civitas, quondam vero etiam doctissima; Tuse V 66. qui (senatus) quondam florens orbi terrarum praesidebat; Phil II 15. — III. apud quem (focum) sedens ille || i. s. || Samnitium, quondam hostium, tum iam clientium suorum, dona repudiaverat; rep III 40.

quoniam, weil ja, weil denn, da ja, da doch: I. quoniam ea poena damnationem necessario consequatur; inv II 59. quoniam a te data sit opera, ut impetraremus; ep XIII 7, 5. veniant et coram, quoniam me in vestram contentionem evocaverunt, disserant! agr III 16. fallo: f. II. quoniamque. quoniam ex senatus consulto provinciam haberet; ep I 9, 25. quoniam te nulla vincula impediunt; Tuse V 82. quoniam apud gratos homines beneficium ponis; ep XIII 54. quoniam Neptunum a nando appellatum putas; nat III 62. quoniam vera a falsis nullo discrimine separantur; Ac II 141. quoniam is est exorsus orationis meae; imp Pomp 11. quoniam (homo) rationis est particeps; nat II 32. — II. a t q u i, quoniam pares virtutes sunt; par 22. quoniam autem sua cuiusque animalis natura est; fin V 25. quoniam enim natura suis omnibus expleri partibus vult; fin V 47. et quoniam satis multa dixi; Ac II 147. etenim quoniam detractis de homine sensibus reliqui nihil est; fin I 30. quoniam igitur vivendi ars est prudentia; fin V 16. itaque quoniam quattuor in partes totam quaestionem divisisti; nat III 20. nam quoniam vacuitate omnis molestiae gaudemus, recte nominata est . . ; fin I 37. praesertim quoniam feriati sumus; rep I 20. quamquam, quoniam multa ad oratoris similitudinem ab uno artifice sumimus, solet idem Roscius dicere . . ; de or I 254. quae quoniam te feffellerunt, Eruci, quoniamque vides versa esse omnia; Sex Rose 61. quoniam id quidem non potest; Font 36. quoniam quidem ea, quae nos scribimus, te etiam delectant; A II 1, 3. sed, quoniam C. Caesar abest longissime; Balb 64. sed quoniam operi inchoato tamquam fastigium imponimus; of III 33.

quoquam, irgendwo(hin): privatim nec proficiisci quoquam potes nec . . ; Ver V 45.

quoque, auch: I, 1. est autem eius generis actio quoque quaedam; fin III 58. ut aliquid suorum studiorum philosophiae quoque imperiat; fin V 6. ut (domus) urbi quoque esset ornamento; Ver IV 3. — 2. quod alii quoque multis locis reperiuntur; Tuse III 10. similem sui eum fuisse in ceteris quoque vitae partibus; Cluent 41. hic et propositio et adsumptio perspicua est; quare neutra quoque indiget approbatione; inv I 66. ego vero propter sermonis delectationem tempestivis quoque conviviis delector; Cato 46. — 3. si te mecum contendere putarem, e g o quoque licet in accusando operam consumerem; Ver pr 33. nobis quoque licet in hoc quodam modo gloriari; of II 57. te quoque aliquam partem huius nostri sermonis attingere; rep III 32. quod nostris quoque corporibus contingit; nat II 16. proferet

suas quoque (tabulas) Roscius; Q Rosc 1. hoc quoque vobis remitto; Ver III 219. si vero illud quoque accedit; Ver II 31. habere ipsos quoque aliquid; Muren 71. non erit difficile in unam quamque causam transferre, quod ex eo quoque genere conveniet; inv II 103. quoniam eorum quoque artium homines ex eo (mundo) procreantur; nat III 23. istos quoque servos familiares esse sciebat; Cael 58. — 4. eum, quem re vera regem habebamus, appellandum quoque esse regem; div II 110. ea poena si adfici || adficere || reum non oporteat, damnari quoque non oportere; inv II 59. — 5. animi enim quoque dolores || dol. q. || (sapiens) percipiet maiores quam corporis; fin II 108. tum quoque homini plus tribui quam nescio cui necessitatibus; prov 28. — II. atque alii quoque alio ex fonte praecceptores dicendi emanaverunt; inv II 7. ac diligenter illud quoque attendere oportebit; inv II 119. nec vero id satis est, sed illud quoque intellegendum est, neminem esse . . . fin V 30. ut sentire quoque aliud, non solum dicere videretur; fin IV 57.

quoquo, wohin nur: quoquo te verteris, (amicitia) praesto est; Lael 22.

quoquo versus, nach allen Seiten: circum eam statuam locum Indis liberos eius (Ser. Sulpicij) quoquo versus pedes quinque habere; Phil IX 16.

quorsum, quorsus, wohin? wož? I. quorsum igitur haec disputo? quorsum? ut intelligere possitis . . . Quir 5. quorsus haec spectat oratio? de or III 91. quorsus, inquam, istuc? Bru 293. quorsum haec? quia sine sociis nemo quicquam tale conatur; Lael 42. — II. etsi verebar, quorsum id casurum esset; A III 24, 1. ut, quorsum (dominatio) eruptura sit, horreamus; A II 21, 1.